Дело № 1- 176/2025 

УИД 74RS0007-01-2024-008698-42

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

07 февраля 2025 г. г. Челябинск 

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Воробьева Е.В., при ведении протокола помощником судьи Трифоновой Т.Н, Галёвой А.В., с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Курчатовского района г. Челябинска Яшенковой Д.С., ФИО1, ФИО3, подсудимой ФИО4, ее защитника – адвоката Красилова Ю.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 в ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, вступила в предварительный преступный сговор со своим мужем, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в связи с заключением им в период мобилизации, военного положения или в военное время контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации (далее её соучастник), а также неустановленным лицом, известным органам предварительного следствия в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее сеть Интернет) в программе мгновенного обмена сообщениями (далее по тексту мессенджер) «VIPole» под ник-неймом 

<

данные изъяты> (далее по тексту 

<

данные изъяты> направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), в крупном размере. 

Соучастники, вступив в предварительный преступный сговор распределили между собой роли.

Так, 

<

данные изъяты> взял на себя обязанность по поиску и подбору источника незаконного приобретения крупных партий наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), по размещению его в тайники для последующей передачи соучастникам, также принял на себя роль куратора, то есть лица, контролирующего действия соучастников, связанные со сбытом наркотиков. 

ФИО4 и ее соучастник, приняли на себя обязанности по исполнению указаний, лица, выступающего под ник-неймом 

<

данные изъяты> то есть обязались: получать крупные партии наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) через «закладки», доставлять их в квартиру по месту своего проживания, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где при помощи заранее приобретенных электронных весов и упаковочного материала, делить на мелкие части, расфасовывать по сверткам, затем размещать свертки с наркотическими средствами в «закладки» на территории г. Челябинска, с помощью мобильных телефонов осуществлять фотофиксацию тайников, фотографии посредством интернет-приложений в сети «Интернет» отправлять лицу под ник-неймом «timtimsun», для дальнейшего незаконного сбыта рядовым потребителям за деньги, определенную часть которых получать в качестве преступного вознаграждения за фактически выполненные преступные действия в рамках реализации единого преступного умысла. 

Размер вознаграждения зависел от количества сделанных «закладок» с наркотическими средствами.

В ходе осуществления преступной деятельности ФИО4, ее соучастник и неустановленное лицо использовали ник-неймы и юзер-неймы: 

<

данные изъяты> в мессенджерах «VIPole» и «Telegram». 

ФИО4 использовала сотовый телефон модели «Iphone 15 Pro Max», с имей-кодами: IMEI-код1: №, IMEI-код2: №, с абонентскими номерами №, ее соучастник использовал сотовый телефон «Iphone 15 Pro», IMEI-код1: №, IMEI-код2: №, с абонентским номером №

Таким образом, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО4, ее соучастник, лицо пользующееся в сети Интернет ник-неймом «timtimsun» совершили особо тяжкое преступление, сопряженное с незаконным оборотом наркотиков при следующих обстоятельствах:

Так, в ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> в рамках реализации совместного преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств в крупном размере и своей роли в совершении преступления при неустановленных обстоятельствах приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой не менее 393,77 граммов, то есть в крупном размере, которое при неустановленных обстоятельствах, с целью передачи ФИО5 и ее соучастнику разместил в месте скрытого хранения – «закладке», на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> используя сеть «Интернет», в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» передал ФИО4 координаты и адрес местонахождения «закладки» с указанным наркотическим средством.

ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», сообщила своему соучастнику адрес местонахождения «закладки» с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), в крупном размере, массой 393,77 граммов, скинув по сети Интернет фотографию с географическими координатами местности, где находится закладка: 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>

После чего ФИО4 и ее соучастник ДД.ММ.ГГГГ, прибыли к вышеуказанному месту, где извлекли из тайника наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 393,77 граммов, то есть в крупном размере и стали незаконно хранить его при себе с целью последующего сбыта. 

Однако довести преступный умысел на сбыт наркотиков до конца они не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, ФИО4 и ее соучастник были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра соучастника ФИО4, уголовное дело в отношении которого в настоящее время приостановлено, были обнаружены и изъяты свертки с веществами.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещества растительного происхождения коричневого цвета, являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 393,77 граммов.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

На основании «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ», для целей статей 228, 2281, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 393,77 граммов является крупным размером.

ФИО4 в судебном заседании вину признала в полном объеме, от дачи развернутых показаний отказалась. Вместе с тем пояснила, что примерно ДД.ММ.ГГГГ она написала в сети Интернет куратору, что хочет прекратить заниматься сбытом наркотиков, после чего получила предложение распространить еще одну крупную партию гашиша. Она согласилась, решив для себя, что это будет в последний раз, но именно в этот раз была задержана вместе со своим мужем ФИО2 после того, как извлекли закладку из тайника и ехали с нею домой. 

В связи с отказом от дачи показаний, в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО4, данные ею в ходе предварительного следствия. 

Она показала, что состоит с ФИО2 в зарегистрированном браке, проживают по адресу регистрации: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ она начала употреблять марихуану, которую приобретала на различных сайтах в Интернете. В ДД.ММ.ГГГГ, поскольку нигде не работала, начала испытывать финансовые трудности, поэтому решила устроиться в интернет-магазин, занимающийся продажей наркотиков. Стала вести переписку в приложении «VIPole», с интернет-магазином 

<

данные изъяты> внесла залог в сумме 3000 рублей, после чего ей пришел адрес «закладки» с наркотическим средством «гашиш» (3 свертка по 0,5 грамма), которые она разложила в Курчатовском районе г. Челябинска. Таким образом, она сбывала наркотики до ДД.ММ.ГГГГ. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ее сделали «складом», то есть человеком, которому передавали большие массы наркотических средств. Так ей выдали адрес с «закладкой», с наркотическим средством массой около 200 граммов, которое она по указанию куратора, разделила на части по 30,40,50 граммов и разложила на территории Курчатовского района г. Челябинска. Сколько всего она разложила мастер-кладов до момента задержания не помнит. Ее муж ФИО2 вместе с ней занимался сбытом наркотиков, в качестве «закладчика» в вышеуказанном интернет-магазине. ДД.ММ.ГГГГ ей на мобильный телефон пришел очередной адрес с местом «закладки» наркотического средства «гашиш», весом 400 граммов (географические координаты с местонахождением мастер-клада). Она полученные фотографии с координатами мастер-клада, со своего мобильного телефона через мессенджер «Telegram», отправила ФИО2 Затем они взяли напрокат два электросамоката, на которых поехали за закладкой к месту по полученным географическим координатам – к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес>. Там, ФИО2 зашел в кусты, через некоторое время вернулся с «кладом», то есть вынес сверток с наркотическим средством, который положил к себе в сумку. После этого они поехали в сторону Комсомольского проспекта, но у 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. Их доставили в здание УНК ГУ МВД России по Челябинской области, по 

<

адрес>, где провели личный досмотр. У ФИО2 обнаружили наркотики, у нее изъяли сотовый телефон модели «Iphone 15 Pro Мах», наручные часы модели «Apple Watch». Сотрудники полиции провели обыск в квартире по месту ее регистрации и проживания: г. Челябинск, 

<

адрес>, где обнаружили и изъяли весы, упаковочный материал, изоляционную ленту и магниты. 

Вина ФИО4, кроме собственного признания подтверждается показаниями допрошенных по делу свидетелей, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Так, свидетель ФИО10 показал, что работает в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области. 

ДД.ММ.ГГГГ в УНК ГУ МВД России по Челябинской области, в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация о том, что неустановленными лицами на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска организован тайник с наркотическим средством «гашиш», с целью его передачи другим соучастникам. На основании полученной информации было инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за данным участком местности, утвержденное начальником УНК ГУ МВД России по Челябинской области подполковником полиции ФИО11 В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» было выявлено, как ДД.ММ.ГГГГ, к 

<

адрес> на электросамокатах подъехали парень и девушка, впоследствии установленные, как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО2 смотрел на экран, находящегося в руках мобильного телефона. Затем, ФИО2 спешился, залез в кусты, сверяя свой маршрут с данными на экране телефона. Возле кустов он наклонился, и около одной минуты совершал какие-то действия руками в земле, после чего вернулся к ожидающей его ФИО4 Далее они вдвоем направились в сторону Комсомольского проспекта по 

<

адрес> принято решение о задержании, поскольку имелись достаточные основания полагать, что они приобрели наркотики. Оба были задержаны, доставлены в здание УНК ГУ МВД России по Челябинской области, расположенном по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес>, где провели личный досмотр ФИО2, в ходе которого у него обнаружили и изъяли два свертка, каждый из которых был перемотан полимерной липкой лентой, а также связка ключей, сотовый телефон модели «Iphone 15 Pro». Сотрудником УНК ГУ МВД России по Челябинской области женского пола ФИО12 проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого у нее был обнаружен и изъят сотовый телефон модели «Iphone 15 Pro Мах», наручные часы модели «Apple Watch». 

Свидетель ФИО12 показала, что работает в должности старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области были задержаны ФИО2 и ФИО4, которых доставили в УНК ГУ МВД России по Челябинской области. Она проводила личный досмотр ФИО4, в ходе чего у последней в кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «Айфон», с сим-картами оператора сотовой связи «Теле-2», на левой руке ФИО4 находились часы «Эпл Вотч». Вышеуказанные предметы были изъяты. 

Свидетель ФИО13 показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области. В УНК ГУ МВД России по Челябинской области, в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация о том, что определенная группа лиц осуществляет незаконный сбыт наркотического средства, под названием «гашиш» на территории г. Челябинска и Челябинской области. При этом, также в ходе оперативной работы установлено, что ДД.ММ.ГГГГ участники указанной группы поместили в «тайник» - закладку наркотическое средство «гашиш» на участке местности, расположенном рядом с 

<

адрес>, предназначенное для других участников данной группы, с целью последующего незаконного сбыта. После чего, в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ с разрешения начальника УНК ГУ МВД России по Челябинской области было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», за вышеуказанным адресом, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ задержаны ФИО4 и ФИО2, которых доставили в УНК ГУ МВД России по Челябинской области. Он проводил личный досмотр ФИО2, в ходе чего из сумки последнего изъяты два свертка, перемотанные прозрачной пленкой, с содержимым внутри. В одном из карманов брюк, надетых на ФИО2, был обнаружен сотовый телефон «Айфон», с сим-картами, который также изъят. 

Доказательством являются материалы оперативно-розыскной деятельности, предоставленные следователю, в соответствии с постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП ФИО6 УМВД России по г. Челябинску переданы материалы ОРМ «Наблюдение», ОРМ «Наведение справок» проводимые в отношении ФИО4 и ФИО2

Материалы ОРМ также включают: 

- протокол личного досмотра ФИО2, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области, в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Челябинской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в сумке у ФИО2 обнаружены и изъяты сверток, перемотанный прозрачной пленкой, с веществом внутри и полимерный сверток, также с веществом внутри. В одном из карманов брюк, надетых на ФИО2, обнаружен и изъят сотовый телефон модели «Iphone 15 Pro», IMEI-код1: №, IMEI-код2: №.

- протокол личного досмотра ФИО4, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения личного досмотра, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области, в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Челябинской области, расположенного по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес>, в кармане куртки ФИО4 обнаружен и изъят сотовый телефон «Iphone 15 Pro Max» IMEI-код1: №, IMEI-код2: №.

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества, представленные на исследование в одном полимерном пакете и свертках 1-4, являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Массы гашиша (анаши, смолы канабиса) в одном полимерном пакете и свертках 1-4 на момент производства исследования составляют соответственно 0,69г., 99,87г., 98,66г., 97,45г., 97,10г., что суммарно составляет 393,77 граммов.

Доказательствами являются протоколы следственных действий, заключения экспертов и иные доказательства, в частности: 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «Представленные на исследование вещества растительного происхождения коричневого цвета, являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 0,64 грамма, 99,62 граммов, 98,41 граммов, 97,20 граммов и 96,85 граммов, что суммарно составляет 392,72 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,03 грамма гашиша (анаши, смолы каннабиса), спрессованного в комок округлой формы (массой 0,64 грамма) и по 0,32 грамма гашиша (анаши, смолы каннабиса), спрессованного в комок по форме близкий к параллелепипеду (массами 99,62 грамма, 98,41 грамма, 97,20 грамма и 96,85 грамма). 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сейф-пакет заводского типа, который имеет №, внутри которого находится вещество, являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 391,41 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2

- вещественное доказательство – вещество, являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 391,41 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, находящееся в сейф-пакете заводского типа, который имеет № передан на хранение в специальное хранилище при Отделе полиции «Центральный» УМВД России по г. Челябинску.

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО4 и ФИО2 в жилище по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты полимерные гриппер-пакеты, электронные весы, магниты и 2 (два) рулона изоляционной ленты, принадлежащие последним. 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сейф-пакет заводского типа, который имеет №, внутри которого находятся полимерные гриппер-пакеты, электронные весы, магниты, 2 (два) рулона изоляционной ленты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе проведения обыска, по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО4 и ФИО2

- вещественное доказательство: сейф-пакет заводского типа, который имеет №, внутри которого находятся полимерные гриппер-пакеты, электронные весы, магниты, 2 (два) рулона изоляционной ленты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе проведения обыска, по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО4 и ФИО2 передан на хранение в специальное хранилище при Отделе полиции «Центральный» УМВД России по г. Челябинску.

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон модели «Iphone 15 Pro», IMEI-код1: №, IMEI-код2: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО2 и сотовый телефон модели «Iphone 15 Pro», IMEI-код1: №, IMEI-код2: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО14 Далее, в ходе осмотра установлено, что в сотовом телефоне ФИО2 имеется мобильное приложение – интернет-мессенджер «Telegram», где ФИО2 имел ник-нейм «euphoria», юзер-нейм 

<

данные изъяты> В данном мобильном приложении – интернет-мессенджере «Telegram» ФИО2, от пользователя «Амина» юзер-нейм 

<

данные изъяты> (ФИО4) ДД.ММ.ГГГГ приходит сообщение, содержащее 2 фотографии участков местности, а также сообщение содержит географические координаты: 

<

данные изъяты> После проведения осмотра вышеуказанный телефон упаковывается в бумажный конверт, опечатанный оттисками печати «

<

данные изъяты> После проведения осмотра сотовый телефон ФИО14 также упаковывается в бумажный конверт, опечатанный оттисками печати 

<

данные изъяты>, с пояснительной надписью: 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон модели «Iphone 15 Pro Max», IMEI-код1: №, IMEI-код2: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО4 В ходе осмотра установлено, что в данном телефоне имеется мобильное приложение – интернет-мессенджер «VIPole», где ФИО4 использовала аккаунт, с ник-неймом 

<

данные изъяты> в котором осуществляла личную переписку с пользователями, имеющими ник-неймы: «

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> В ходе просмотра и изучения переписок с вышеуказанными пользователями установлено, что данная переписка по смыслу имеет характер общения – «оператор» - «закладчик» - распространитель наркотических средств. В переписках происходит обсуждение рабочих вопросов, а именно: Получение ФИО4 адресов с местонахождениями тайников «закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта, получение ФИО4 заданий и предоставление отчетов о проделанной работе с описаниями месторасположений тайников «закладок» с наркотическими средствами, а именно предоставление фотографий, сделанных с использованием приложения «GPS Camera» (которое в автоматическом режиме осуществляет нанесение географических координат местности, где осуществляется фотосъемка). Также в данных чатах осуществляется обсуждение вопросов, связанных с выплатой денежного вознаграждения за распространение наркотических средств. В ходе дальнейшего просмотра переписки с пользователем, имеющим ник-нейм «timtimsun», установлено, что начало датирования данной переписки ДД.ММ.ГГГГ. Далее, в ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ от пользователя, имеющего ник-нейм 

<

данные изъяты> поступает сообщение, содержащее 2 фотографии участков местности, каждая из которых содержит географические координаты, а именно: фотография № содержит географические координаты: 

<

данные изъяты> фотография № содержит географические координаты: 

<

данные изъяты> Далее в этот же период времени от пользователя, имеющего ник-нейм 

<

данные изъяты> поступает сообщение, в котором указано следующее: «Гашиш 400г. Упакован в стрейч пленку положен в черную ХБ перчатку! Лежит под камнем в точно указанном месте». Далее, в ходе осмотра установлено, что в данном телефоне имеется мобильное приложение – интернет-мессенджер «Telegram», где ФИО4 использовала аккаунт, зарегистрированный на абонентский номер +№ ник-неймом «Амина», юзер-нейм 

<

данные изъяты> в котором имеется переписка с различными пользователями. В ходе просмотра установлено, что имеется личная переписка с пользователем, имеющим ник-нейм 

<

данные изъяты> юзер-нейм 

<

данные изъяты> который использовал, как установлено материалами уголовного дела задержанный с ней совместно ФИО2 В данном мобильном приложении – интернет-мессенджере «Telegram» ФИО2, от пользователя «Амина» (ФИО4) ДД.ММ.ГГГГ приходит сообщение, содержащее 2 фотографии участков местности, а также сообщение содержит географические координаты: 

<

данные изъяты>. Как установлено, ранее, в ходе данного осмотра, такое же, идентичное сообщение пришло ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ от пользователя, имеющего ник-нейм 

<

данные изъяты> Далее, в ходе осмотра следователем введены географические координаты: 

<

данные изъяты> в приложение-навигаторе «2ГИС», установленном в мобильном телефоне «Samsung» и в ходе просмотра, которого, установлено, что по данным координатам находится участок местности, расположенный у 

<

адрес>. В ходе осмотра сделан скриншот. 

- вещественное доказательство: сотовый телефон модели «Iphone 15 Pro Max», IMEI-код1: №, IMEI-код2: №, упакованный в самодельный бумажный конверт, верхний клапан которого оклеен листом бумаги с оттисками печати 

<

данные изъяты> с пояснительной надписью: 

<

данные изъяты> рукописной подписью следователя хранится при материалах уголовного дела №.

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимой в совершении инкриминируемых деяний нашла свое полное подтверждение. 

Ее признательные показания подтверждаются совокупностью других полученных по делу доказательств объективного и субъективного характера. 

Все доказательства являются допустимыми и относимыми, в связи с чем суд на основании ч.2 ст. 77 УПК РФ закладывает признательные показания ФИО4 в основу обвинительного приговора.

Квалифицируя действия ФИО4, суд приходит к следующим выводам.

Органами предварительного следствия ее действия квалифицированы: по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно п.13 постановления Пленума Верховного суда РФ, РФ от 15 июня 2006 года N 14 (ред. от 16 мая 2017 года) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств…следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Согласно ч.3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Из разъяснений, содержащихся в п.п. 13-13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года №14 «О судебной практике по делам о преступления, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», следует, что незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. 

Если в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Согласно установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам ФИО4 вместе с соучастником была задержана сотрудниками полиции, с крупной партией наркотического средства -гашиш, которую они намеривались сбыть, но не успели. Таким образом, по независящим от ФИО4 и ее соучастников обстоятельствам наркотическое средство не попало в запрещенный оборот, в связи с чем ФИО4 должна нести ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

На основании «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ», для целей статей 228, 2281, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), свыше 25 гр-в. относится к крупном размеру, соответственно масса изъятого по делу гашина - 393,77 граммов - образует крупный размер. 

В соответствии с п. 20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.12.2022 №37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» -преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

В частности, по признаку, предусмотренному пунктом «б» части 2 статьи 228.1 УК РФ, при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети «Интернет» подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств.

По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

Принимая во внимание изложенное, следует делать вывод, что квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей» (включая сеть «Интернет») вменен ФИО4 обоснованно, поскольку она использовала сеть «Интернет» для связи с неустановленным лицом, действовавшим под ник-неймом «timtimsun», через мессенджер «VIPole», получила от него задание и сведения о местоположении тайника – закладки с крупной партией наркотического средства, которую забрала из тайника, обустроенного на 

<

адрес>

Обоснованность вменения квалифицирующего признака «совершение преступление группой лиц по предварительному сговору» не должна вызывать сомнений, с учетом представленных доказательств, в том числе объективного характера, откуда следует, что ФИО4 была задержана вместе с соучастником, который непосредственно и хранил при себе наркотическое средство, координаты тайника с которым получила ФИО4 от куратора. 

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО4 суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающим обстоятельством является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний в ходе предварительного следствия, участии в обыске квартиры, а также в изобличении соучастников преступления.

Кроме того, ФИО4 в суде признала вину в полном объеме, раскаялась в содеянном, имеет определенные отклонения от нормы по здоровью. 

Суд при назначении ей наказания учитывает многочисленные похвальные грамоты, полученные в разные годы, представленные в материалах дела. Положительные характеристики личности ФИО4, имеющиеся в материалах дела, а также непосредственно представленные суду в показаниях бабушки – ФИО16, занимавшейся ее воспитанием. 

Суд также учитывает молодой возраст подсудимой, особенности взросления и воспитания опекуном, без матери, которая была лишена родительских прав. Состояние здоровья ее бабушки и дедушки – их преклонный возраст. 

Принимает во внимание и то, что муж ФИО4 подписал контракт с министерством обороны РФ и убыл в зону проведения СВО. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. Равно как нет оснований для снижения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ или для применения положений ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела. 

С учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимой, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО4 наказания в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ, в связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, а также ограничительных положений ч.3 ст. 66 УК РФ, поскольку преступление не было доведено до конца. 

Характер совершенного особо тяжкого преступления не дает оснований для применения к назначенному наказанию в виде лишения свободы положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку это противоречило бы положениям ст. 43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет вид исправительного учреждения, в котором ФИО4 надлежит отбывать наказание – исправительная колония общего режима.

Также суд полагает возможным, (ввиду отсутствия процессуальной целесообразности и необходимости) не назначать ей дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Согласно ч.1 ст. 104.1 УК РФ - Конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора …согласно п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому…

На основании изложенного, подлежит конфискации сотовый телефон ФИО4, который использовался ею при совершении преступления. 

На основании изложенного, суд, руководствуясь ст.ст. 29, 299 и 307-309, 310 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО4 признать виновной в преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания срок содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО4 в виде заключения под стражу, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Вещественные доказательства:

- изъятые по делу наркотические средства, хранить до рассмотрения по существу, выделенных уголовных дел; 

- электронные весы, магниты, 2 (два) рулона изоляционной ленты, изъятые в ходе проведения обыска, по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес> после вступления приговора в законную силу уничтожить; 

- сотовый телефон модели «Iphone 15 Pro», IMEI-код1: №, IMEI-код2: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО2, хранить до рассмотрения по существу, выделенного уголовного дела в отношении него, 

- сотовый телефон модели «Iphone 15 Pro», IMEI-код1: №, IMEI-код2: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО14, хранить до рассмотрения, выделенного в отношении него уголовного дела, 

- сотовый телефон модели «Iphone 15 Pro Max», IMEI-код1: №, IMEI-код2: №, изъятый у ФИО4, на основании ст. 104.1 УК РФ конфисковать, то есть обратить в доход государства. 

Арест на сотовый телефон ФИО4 модели «Iphone 15 Pro Max», IMEI-код1: №, IMEI-код2: № сохранять до исполнения приговора в части обращения телефона в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционных жалоб и (или) представления через Курчатовский районный суд г. Челябинска, а лицом, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня получения копии приговора.

Председательствующий Е.В. Воробьев